
COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa) 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 20 del 24/02/2017

OGGETTO: ART. 1, COMMA 557, LEGGE 311/2004: UTILIZZAZIONE DELLA 
DIPENDENTE ALBA RUBECHINI  DA PARTE DEL COMUNE DI 
CHIANNI. NULLA OSTA.

L'anno duemiladiciassette, addì ventiquattro del mese di Febbraio alle ore 12:30, presso il Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome Nome Carica Presenti Assenti
MENCI GIULIANA Sindaco X
GRECHI ENRICO Assessore X
BENETTI VERONICA Assessore X

Presenti - Assenti 3 0

Presiede la Giunta Il Sindaco Giuliana Menci
Partecipa alla seduta Il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Luciano



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota del 24.2.2017, acquisita al protocollo di questo Comune in data 24.2.2017, al n. 640, 
con la quale il Comune di Chianni ha chiesto l'autorizzazione all'utilizzazione della dipendente 
D.ssa Alba Rubechini- Categoria D, profilo professionale Funzionario Amministrativo e Contabile, 
cat. Ec. D2- Responsabile dell’Area Amministrativo-Contabile, per svolgere orario aggiuntivo ai 
sensi dell’art. 1, comma 557, della legge 311/04 per il periodo 1.3.2017-30.6.2017 per un massimo 
di 12 ore settimanali;

RICHIAMATI l’art. 1, comma 557, della legge  311/04 che dispone "I comuni con popolazione 
inferiore ai 5.000, abitanti possono servirsi dell'attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di 
altre amministrazioni locali purché autorizzati dall' Amministrazione di provenienza";

VISTO il parere del Consiglio di Stato, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 secondo il quale "L'art. 1, 
comma 557, della legge 311/2004 configura una situazione non dissimile nei suoi tratti essenziali, 
e, in particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due Amministrazioni, il lavoratore) 
da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una seconda attività lavorativa da parte di un 
lavoratore a tempo parziale";

VISTO il parere del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 34/2008 che, alla luce dei numerosi 
interventi legislativi riguardanti la materia del pubblico impiego, conferma la perdurante 
applicabilità dell'art. 1, comma 557, della legge 311/04; 

VISTE le disposizioni di cui all'art. 53 del D. Lgs. 165/01 in base al quale "gli impieghi pubblici non 
sono cumulabili, ... salvo le eccezioni stabilite dalle leggi speciali";

VISTO il parere del Consiglio di Stato – Sezione I , n. 2141/2005 del 25 maggio 2005, reso dal 
Ministero dell’Interno, con cui si precisa tra l’altro che la succitata norma introduce una deroga al 
principio espresso dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 165/01 (principio di esclusività del rapporto di 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e che le lacunosità della stessa devono 
essere superate applicando, per quanto compatibile, la disciplina prevista per lo svolgimento di 
una seconda attività lavorativa da parte di un dipendente pubblico part-time (art. 4, comma 7 e 
seguenti, del CCNL Regioni – Autonomie locali del 14.09.2000);

VISTO il “Regolamento dell’ordinamento degli uffici e servizi”, approvato con deliberazione G.C. n.  
11 del 22.02.2015 e modificato con deliberazione G.C. n. 45 del 24.11.2016, che prevede:

- all’art. 17, comma 5, lett. a), che al  dipendente comunale è precluso di “assumere altri impieghi 
pubblici ai sensi dell’art. 65, comma 1, del D.P.R. n. 3/1957, fatte salve le eccezioni previste da leggi 
speciali (art. 92, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 e art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004)”;

- all’art. 23 è previsto che “Le autorizzazioni agli incaricati di Posizione Organizzativa, sono rilasciate 
con le stesse modalità dal Segretario Generale, previa istruttoria del Responsabile del Servizio 
Personale, ovvero dallo stesso Segretario Comunale qualora l’autorizzazione riguardi il 
Responsabile del Servizio Personale”;

- all’art. 22 sono previsti i criteri per la concessione di incarichi presso soggetti esterni;

RITENUTO opportuno concedere il nulla-osta al Segretario Comunale pro-tempore, affinché possa 
autorizzare la dipendente Alba Rubechini all’incarico esterno così come formulato, da svolgersi 
presso il Comune di Chianni al di fuori del proprio orario di lavoro e senza che venga 
compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei compiti e dei doveri d’ufficio da parte della 
dipendente per il periodo temporaneo dal 1.3.2017 al 30.6.2017 per un massimo di 12 ore 
settimanali;

SENTITA la dipendente interessata che ha espresso la propria disponibilità ad assumere l’incarico;

VISTO Il Regolamento Comunale sull'organizzazione degli uffici e dei servizi;



VISTI i pareri resi dal Segretario Comunale ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b), del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito in 
legge 7 dicembre 2012, n. 213;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI unanimi, resi in forma palese,

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

2. Di concedere il nulla osta affinché il Segretario Comunale pro-tempore possa autorizzare la 
dipendente a tempo indeterminato, D.ssa Alba Rubechini- Categoria D, profilo 
professionale Funzionario Amministrativo e Contabile, cat. Ec. D2- Responsabile dell’Area 
Amministrativo-Contabile, per svolgere orario aggiuntivo ai sensi dell’art. 1, comma 557, 
della legge 311/04 per il periodo 1.3.2017-30.6.2017 per un massimo di 12 ore settimanali 
presso il Comune di Chianni;

3. Di dare atto che la predetta attività lavorativa dovrà essere svolta al di fuori del proprio 
orario di lavoro e senza che venga compromesso il tempestivo e puntuale assolvimento dei 
compiti e dei doveri d’ufficio da parte della dipendente;

4. Di dare atto che la spesa per tale attività lavorativa aggiuntiva prestata presso il Comune di 
Chianni sarà a carico del Comune medesimo e nulla potrà essere richiesto al Comune di 
Orciano Pisano;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, con separata ed unanime 
votazione  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

6. di trasmettere in elenco la presente deliberazione, contestualmente alla sua affissione 
all’Albo Pretorio, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267.

 
Il presente verbale è stato approvato e di seguito sottoscritto

Il Sindaco
 Giuliana Menci

Il Segretario Comunale
 Dott.ssa Ilaria Luciano



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

Delibera di Giunta 20 del 24/02/2017
 
 

Oggetto :
ART. 1, COMMA 557, LEGGE 311/2004: UTILIZZAZIONE DELLA 
DIPENDENTE ALBA RUBECHINI  DA PARTE DEL COMUNE DI 
CHIANNI. NULLA OSTA.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line del sito istituzionale del Comune in data 03/03/2017 

e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, compreso il giorno iniziale di affissione.

Orciano Pisano, lì 03/03/2017 Il Funzionario Incaricato
RUBECHINI ALBA / ArubaPEC S.p.A.



COMUNE DI ORCIANO PISANO
(Provincia di Pisa)

Delibera di Giunta 20 del 24/02/2017
 
 

Oggetto :
ART. 1, COMMA 557, LEGGE 311/2004: UTILIZZAZIONE DELLA 
DIPENDENTE ALBA RUBECHINI  DA PARTE DEL COMUNE DI 
CHIANNI. NULLA OSTA.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione diverrà esecutiva in data 13/03/2017.
Ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, è divenuta eseguibile il 
24/02/2017.

Orciano Pisano, lì 03/03/2017 Il Segretario Comunale
LUCIANO ILARIA / ArubaPEC S.p.A.



C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
O
R
C
I
A
N
O
 
P
I
S
A
N
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
0
6
4
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
2
4
/
0
2
/
2
0
1
7

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


